— 1 —

宁 夏 大 学 办 公 室 文 件

关于开展“教师思想政治工作强化年”
暨师德师风专题教育的通知

各党委、党总支、直属党支部，各单位：

根据《高校教师思想政治建设专项工作 2021 年工作要点》

《教育部教师工作司 2021 年工作要点》《教育部关于在教育系统

开展师德专题教育的通知》以及《宁夏大学关于进一步健全新时

代师德师风建设长效机制的实施意见》《宁夏大学师德师风建设

实施方案》精神，现就开展“教师思想政治工作强化年”暨师德

师风专题教育有关事宜通知如下：

一、成立宁夏大学党委教师工作委员会

加强党对教师队伍建设的全面领导和统筹谋划，成立宁夏大

学党委教师工作委员会。

主  任：李  星  何建国

副主任：王玉炯  周运生  谢应忠  李建设  郎  伟

周  震  刘炎胜  史金龙

成  员：何风隽  张立杰  高永兴  李正东  井惠敏

宁大办发〔2021〕54 号

— 2 —

孙建军  高桂英  李学斌  冯秀芳  曹  兵

朱学军  李  浩

工作委员会办公室设在人事处（党委教师工作部）

办公室主任：李学斌

二、开展“教师思想政治工作强化年”活动

建党百年之际，教育部党组将 2021 年确定为“高校教师思

想政治工作强化年”。为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要

论述和全国教育大会精神，深入落实《关于全面深化新时代教师

队伍建设改革的意见》《关于加强和改进新时代师德师风建设的

意见》和教育部教师思想政治和师德师风建设经验交流暨师德专

题教育启动部署会精神，根据《高校教师思想政治建设专项工作

2021 年工作要点》要求，开展“教师思想政治工作强化年”活

动。

三、深入开展师德专题教育

在深入开展好教师思想政治教育常态化、“师德大讲堂”、“立

德树人奖”评选、师德师风网络培训的基础上，各单位要深刻认

识到做好教师队伍思想政治工作的极端重要性，进一步将教师队

伍政治建设摆在突出位置。深入开展习近平总书记关于师德师风

重要指示批示精神学习，践行“三个牢固树立”、“四有好老师”、

“四个引路人”、“四个相统一”、“六要”等新时代教师队伍建设

要求；强化“四史”学习教育，切实落实《宁夏大学关于开展党

史学习教育的实施方案》《宁夏大学关于进一步健全新时代师德

— 3 —

师风建设长效机制的实施意见》《宁夏大学师德师风建设实施方

案》；深入开展师德优秀典型先进事迹学习宣传。各单位通过线

上线下深入学习“人民教育家”、“时代楷模”、教书育人楷模、

最美教师等先进事迹，在全校掀起争做“四有”好老师的热潮；

强化学习新时代高校教师职业行为十项准则。结合《宁夏大学师

德失范行为处理办法（试行）》等文件，面向全体教师进行宣传

解读和贯彻落实，做到人人应知应会。

四、进一步压实各教学科研单位主要负责人责任

压实各二级单位党组织书记、行政主要负责人师德师风直接

领导责任，加强对“教师思想政治工作强化年”暨师德师风专题

教育领导。各教学科研单位党政主要负责人在全体教师中开展

《新时代高校教师职业行为十项准则》宣传解读，并抓好贯彻落

实，做到全员覆盖。全面落实《教育部关于高校教师师德失范行

为处理的指导意见》、《宁夏大学师德失范行为处理办法（试行）》，

教师思想政治和师德师风出现问题，依法依规对所在单位主要负

责人进行追责。各单位要高度重视，结合单位实际，精心设计，

有力组织，务求实效，切实将“教师思想政治工作强化年”暨师

德师风专题教育各项工作落细落小落实。

五、工作安排

（一）精心组织。各单位自通知下发之日起，结合单位实际，

认真研究，及时制定方案，积极部署、广泛动员、全员参与、确

保实效。

— 4 —

（二）统筹推进。各单位结合党史学习教育，将教师思想政

治工作强化年、师德师风专题教育有关要求有机融入，统筹推进。

（三）系统总结。各单位于 7 月 15 日前，将“教师思想政

治工作强化年”和师德师风专题教育方案制定、动员部署、开展

情况等内容形成阶段工作报告；于 11 月 15 日前，形成总结报告，

包括总体情况、开展形式、组织班次、学时要求、工作成效、特

色案例、长效机制等。以上两个报告报人事处（党委教师工作部）

（德勤楼 907 室）。

联 系 人：张崇德

联系电话：2061910（6910）

     宁夏大学办公室

     2021 年 6 月 18 日

宁夏大学办公室 主动公开 2021 年 6 月 18 日印发

 （共印 3 份）

	PO_Content
	PO_FILE_NO
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_PUBLIC_TYPE_DISPLAY